
 

 

 

BIOFILTRAÇÃO E OXIDAÇÃO AVANÇADA PARA TRATAMENTO TERCIÁRIO 

E REÚSO DE EFLUENTE DE REFINARIA DE PETRÓLEO 

 

 

 

André Almeida Nogueira 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 

necessários à obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Química.  

 

Orientador: Márcia Walquíria de Carvalho                                

----------------  Dezotti 

                       Ana Cláudia Figueiras Pedreira de  

__________   Cerqueira 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Março de 2013 



ii 

 

BIOFILTRAÇÃO E OXIDAÇÃO AVANÇADA PARA TRATAMENTO TERCIÁRIO 
[...]
O foco central deste capítulo está na fundamentação teórica dos experimentos propostos 

no trabalho, realizado a partir de pesquisas já realizadas anteriormente nas áreas afins.  

Será apresentada uma rápida contextualização da indústria do petróleo e uma revisão 

bibliográfica sobre os processos utilizados no presente trabalho, como, biofiltração, os 

processos oxidativos avançados e os processos de separação com membranas. 

 

3.1 - Indústria do Petróleo 

 

3.1.1 – Considerações Iniciais 

 

O petróleo bruto é uma mistura complexa que contém principalmente hidrocarbonetos 

alifáticos, alicíclicos e aromáticos, podendo conter também quantidades pequenas de 

nitrogênio, oxigênio, compostos de enxofre e íons metálicos, principalmente 

de níquel e vanádio. Estes compostos são combinados de forma variável, conferindo 

diferentes características aos diversos tipos de petróleos encontrados na natureza. O 

petróleo é uma substância oleosa, inflamável, geralmente menos densa que a água, com 

odor característico e coloração que pode variar desde o incolor ou castanho claro até o 

preto. 

O petróleo é atualmente a principal fonte de energia no mundo, servindo também como 

base para fabricação dos mais variados produtos, tais como benzinas, 

óleo diesel, gasolina, alcatrão, polímeros plásticos e até mesmo medicamentos. 

 

3.1.2 – Refinaria de Petróleo 

 

O refino de petróleo é, basicamente, um conjunto de processos físicos e químicos que 

tem como objetivo a transformação da matéria-prima petróleo em derivados. Esse 

processo se inicia com a destilação atmosférica, que consiste no fracionamento do óleo 



 

6 

 

cru a ser processado em toda e qualquer refinaria. Tal operação é realizada em colunas 

de fracionamento, de dimensões variadas, que possuem vários estágios de separação, 

um para cada fração desejada. 

O petróleo, proveniente dos tanques de armazenamento, é pré-aquecido e introduzido 

numa torre de destilação atmosférica. Os derivados deste fracionamento são, 

principalmente, gás, GLP (gás liquefeito de petróleo), nafta, gasolina, querosene, óleo 

diesel e resíduo atmosférico. Tais frações, retiradas ao longo da coluna em seus vários 

estágios de separação, deverão ser tratadas para se transformarem em produtos finais, ou 

ser enviadas como matéria-prima para outros processos de refino que as beneficiarão. 

A fração mais pesada obtida no fundo da torre de destilação atmosférica, após novo 

aquecimento, é submetida a um segundo fracionamento, agora sob vácuo, no qual são 

gerados cortes de gasóleos e um resíduo, conhecido como óleo combustível. 

As frações geradas na torre de destilação a vácuo são utilizadas como cargas de outros 

processos de refino que visam, principalmente, a obtenção de produtos de menor peso 

molecular e maior valor agregado. Exemplos clássicos desses processos são o 

craqueamento catalítico fluido (FCC) de gasóleos de vácuo, que apresenta como 

principais produtos o GLP e a gasolina, e o coqueamento de resíduo de vácuo, que gera 

GLP, nafta e óleo diesel. As correntes obtidas nesses processos de craqueamento 

(catalítico, no primeiro exemplo, e térmico, no segundo) são enviadas para unidades de 

tratamento para purificação e produção do produto comercial.  

O parque de refino no Brasil, segundo a ANP (2011), é composto por 16 refinarias e 

possui uma capacidade de refino de 336.394 m³/dia (Tabela 3.1).  

 

 

 

 

 



 

7 

 

Tabela 3.1 – Refinarias e quantidade de água consumida para processar petróleo (ANP, 

2011). 

Refinaria Município (UF) 
Capacidade 

Nominal 
m3/dia 

REPLAN - Refinaria de Paulínia Paulínia (SP) 66.000 
RLAM - Refinaria Landulpho Alves São Francisco do Conde (BA) 44.500 
REVAP - Refinaria Henrique Lage São José dos Campos (SP) 40.000 

REDUC - Refinaria Duque de 
Caxias 

Duque de Caxias (RJ) 38.500 

REPAR - Refinaria Presidente 
Getúlio Vargas 

Araucária (PR) 35.000 

REFAP - Refinaria Alberto 
Pasqualini S.A. 

Canoas (RS) 32.000 

RPBC - Refinaria Presidente 
Bernardes 

Cubatão (SP) 27.000 

REGAP - Refinaria Gabriel Passos Betim (MG) 24.000 
RECAP - Refinaria de Capuava Mauá (SP) 8.500 
REMAN - Refinaria Isaac Sabbá Manaus (AM) 7.300 
RPCC - Refinaria Potiguar Clara 

Camarão 
Guamaré (RN) 5.600 

RIOGRANDENSE - Refinaria de 
Petróleo Riograndense S.A. 

Rio Grande (RS) 2.705 

MANGUINHOS - Refinaria de 
Petróleos de Manguinhos S.A. 

Rio de Janeiro (RJ) 2.200 

LUBNOR - Lubrificantes e 
Derivados de Petróleo do Nordeste 

Fortaleza (CE) 1.300 

UNIVEN - Univen Refinaria de 
Petróleo Ltda. 

Itupeva (SP) 1.456 

DAX OIL - Dax Oil Refino S.A. Camaçari (BA) 333 

Total  336.394 

 

Na Tabela 3.2 estão descritos os processos utilizados no refino do petróleo e os 

prováveis efluentes gerados em consequência. 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Tabela 3.2 – Processos da refinaria e efluentes gerados por eles (adaptado de 

BARBOSA, 2007) 

Unidade da Refinaria Efluentes Gerados 

Armazenamento de óleo Cru e dos produtos 

Água de fundo acumulada durante a estocagem 

(óleo livre e emulsionado, sólidos em suspensão e 

lama) 

Dessalinização do Óleo Cru 
Óleo livre e emulsionado, amônio, fenóis, sólidos 

em suspensão e cloreto 

Fracionamento Sulfetos, óleo, cloretos, mercaptans e fenóis 

Craqueamento Térmico Óleo, amônio, fenol e sulfetos 

Craqueamento Catalítico Águas salinas, óleo, sulfetos, amônio e fenol 

Hidrocraqueamento Sulfetos, fenóis e amônio 

Reforma Catalítica Sulfetos, amônio, mercaptans e óleo 

Coqueamento Sulfetos, amônio e sólidos em suspensão 

Polimirização Sulfetos, mercaptans e amônio 

Alquilação 
Sólidos dissolvidos e em suspensão, sulfetos e 

ácido sulfúrico ou fluorídrico 

Isomerização Fenóis e outros materiais que demandam oxigênio 

Extração por Solvente Fenóis, glicóis e aminas 

Desparafinação Solvente 

Hidrotratamento Sulfetos, amônio e fenóis 

Desasfaltação Sulfetos, óleo e amônio 

Processos de Adoçamento 
Soda cáustica exausta, catalisadores e soluções de 

tratamento 

Fracionamento Sulfetos, óleo, cloretos, mercaptans e fenóis 

Embalagem e Mistura Óleo emulsionado 

Geração de Hidrogênio Óleo emulsionado, enxofre e fenóis 

 

O refino de petróleo resulta em mais de 2.500 produtos, consumindo grande volume de 

água para a sua produção e, consequentemente, gera um expressivo volume de efluente 

líquido contaminado, em geral, com hidrocarbonetos. 

 

3.1.3 – Refinaria Gabriel Passos (REGAP) 

 

A Refinaria Gabriel Passos, mais conhecida como REGAP, é uma refinaria de petróleo 



 

9 

 

da Petrobras localizada na divisa dos municípios de Betim e Ibirité, em Minas Gerais. 

Foi inaugurada em 30 de março de 1968 e em 1982, grandes obras de ampliação 

aumentaram em mais de 100% a capacidade de processamento da unidade (Figura 3.1). 

Em 1994, a REGAP foi a segunda refinaria da Petrobras a ter instalada uma unidade de 

coque (PETROBRAS, 2012).  

 

Figura 3.1 – Foto aérea da REGAP (Petrobras, 2009) 

 

Além de coque, os principais produtos desta refinaria são: gasolina, óleo diesel, 

querosene de avião (GLP), aguarrás, asfalto e enxofre. Com uma capacidade instalada 

de 115mbb/d em 12,5 km2 de área, a REGAP representa cerca de 8% do refino nacional 

A Figura 3.2 apresenta um gráfico mostrando a participação dos Estados no refino 

brasileiro. 

 



 

10 

 

 

Figura 3.2 – Participação no refino nacional (PETROBRAS, 2009) 

 

A Regap possui uma estação de tratamento de despejos industriais e alguns estudos em 

escala piloto nessa área. A Figura 3.3 mostra as etapas de tratamento de despejos 

industriais da refinaria, que descarta atualmente cerca de 300 m3/h de efluente. 

 

 

Figura 3.3 - Estação de tratamento industrial da REGAP 

 

Algumas unidades-piloto estão sendo testadas, para a melhoria do tratamento de 

efluentes que existe hoje. Tratamentos como sistemas de clarificação avançada, filtros 

de areia de alta taxa e membranas de ultra e microfiltração para remoção de sólidos, 

carvão ativado para remoção de carga orgânica, MBR para avaliar diferentes 

fornecedores da tecnologia que empregam membranas distintas e tecnologias de osmose 

inversa e eletrodiálise reversa para remoção de íons são algumas das tecnologias 

testadas. 



 

11 

 

Devido às incrustações biológicas e a redução da vida útil da membrana na etapa de 

osmose inversa, a linha de pesquisa para esta etapa do processo ainda precisa ser 

avaliada.  

A REGAP contém duas unidades-piloto de OI que visam adequar o efluente para reúso 

na geração de vapor. Uma das unidades, com capacidade instalada de 2,2 m3/h, é 

constituída por uma membrana de poliamida suportada em polisulfona microporosa 

(TORRES, 2006). 

A Petrobras estuda técnicas para viabilizar o reúso em torres de resfriamento (processo 

com maior consumo de água) e outras aplicações, como na geração de vapor. 

Unidades-piloto foram instaladas na REGAP visando adequar processos de tratamento e 

obter parâmetros de processo para o projeto de unidades industriais de tratamento de 

efluentes visando o reúso. Estas unidades incluem processos de flotação, filtração, 

processos biológicos e processos com membranas. As tecnologias com membranas, tais 

como MBR, OI e eletrodialise reversa, vem se mostrando muito eficientes no 

tratamento do efluente industrial e já estão sendo implementadas em alguns projetos de 

reúso (PETROBRAS, 2011). 

 

3.1.4 – Tratamento de efluentes em refinarias 

 

Os efluentes de refinarias de petróleo têm como uma das principais características uma 

grande parcela de contaminantes orgânicos, os quais contribuem para valores elevados 

de DQO. Por isso, a grande preocupação ao se projetar uma estação de tratamento em 

refinarias de petróleo é a remoção desses compostos, visando principalmente adequar os 

teores de óleos e graxas na legislação ambiental vigente. No entanto, dependendo dos 

tipos de processo utilizados pela refinaria, alguns compostos, tais como, fenóis, 

nitrogênio amoniacal, benzeno e sulfetos devem, individualmente, merecer uma atenção 

especial (SAVELSKI e BAGAJEWICZ, 2000). 

Segundo FONTANA et al. (2002), os processos na indústria química e petroquímica 

fazem intensivo uso de água. Como resultado, correntes de efluente líquido contendo 

poluentes são geradas. Devido a restrições impostas por legislações ambientais e razões 

econômicas, existe um grande interesse em reduzir este consumo de água, assegurando 

que o nível de contaminação do efluente a ser descartado não ultrapasse o determinado 

pelas legislações vigentes.  



 

12 

 

Os efluentes aquosos de uma refinaria de petróleo se diferem muito, tanto em relação ao 

seu teor de contaminação, quanto ao tipo de contaminante. Alguns dos principais 

contaminantes comumente encontrados são (BISWAS e ARAR, 1988): 

 

• Hidrocarbonetos livres e emulsionados; 

• Fenóis, incluindo metil e dietil fenóis; 

• Mercaptanas; 

• Sulfetos; 

• Amônio. 

Os tratamentos possíveis a serem aplicados em efluentes industriais são: o tratamento 

preliminar, tratamento primário, secundário e terciário. 

O tratamento primário, que engloba, por exemplo, a floculação e a sedimentação, têm 

como finalidade a remoção dos sólidos suspensos, sólidos grosseiros e de parte da 

matéria orgânica.  

A floculação é uma etapa do processo de tratamento de água em que, após adicionar-se 

os coagulantes Al2(SO4)3 (sulfato de alumínio) ou FeCl3 (cloreto férrico), as partículas 

em suspensão se tornam pequenos flocos que irão aumentando de tamanho por 

agregação, através de adsorção, das partículas dissolvidas ou em estado coloidal 

decantando (KUNZ et al., 2002). 

Apesar de uma parte da matéria orgânica ser removida nos tratamento preliminar e 

primário, a matéria orgânica solúvel permanece no efluente, sendo então, necessária a 

utilização do tratamento secundário de forma complementar. 

O tratamento secundário é responsável pela remoção da matéria orgânica biodegradável, 

através de processos biológicos. Como exemplo de tecnologias aplicadas nessa etapa de 

tratamento, pode-se citar o lodo ativado, filtro biológico, entre outros. 

O tratamento terciário é utilizado para a remoção de matéria orgânica solúvel 

recalcitrante, bem como inorgânicos específicos (fosfatos, nitratos e metais pesados). 

Nessa etapa é comum a aplicação de tratamentos como adsorção, precipitação e 

oxidação química, tendo como destaque os processos oxidativos avançados por 

apresentar alta eficiência (BASSIN e DEZOTTI in DEZOTTI, 2008). Como exemplo de 



 

13 

 

tratamento terciário pode-se citar além dos POAs, a adsorção com carvão ativado e a 

osmose inversa. 

Segundo SAIEN & NEJATI (2007), a fração aromática não é facilmente degradada 

pelos tratamentos convencionais, alem de ser a fração mais tóxica. Técnicas avançadas 

para remoção desse tipo de poluente têm sido avaliadas e empregadas em muitas 

refinarias. Os tratamentos primários, como a separação água e óleo em separador API e 

os tratamentos secundários, como o sistema de lodos ativados, são comumente 

utilizados em refinarias. 

O processo de tratamento de efluente a ser aplicado em uma refinaria, assim como em 

qualquer indústria, depende das características do efluente produzido, dos objetivos a 

ser alcançados e da área disponível para a implantação do mesmo. 

 

3.2  - Processos Biológicos de Tratamento de Efluentes 

 

3.2.1 – Considerações Iniciais 

 

Os processos biológicos para o tratamento de efluentes são processos amplamente 

utilizados no tratamento de efluentes industriais e domésticos há muito tempo. Sua 

grande aceitação se deve às suas vantagens de caráter econômico e também operacional. 

Tratamentos biológicos de efluentes envolvem a transformação de contaminantes 

orgânicos biodegradáveis, sejam eles dissolvidos ou em suspensão, em compostos mais 

simples (CO2, CH4, N2, H2S e outros) por meio dos ciclos metabólicos dos micro-

organismos (WEI et al., 2003). 

Os processos biológicos são dependentes da ação de micro-organismos e reproduzem, 

em uma unidade previamente projetada, os fenômenos biológicos que ocorrem 

naturalmente. Em outras palavras, os sistemas biológicos empregados no tratamento de 

águas residuais consistem em protótipos artificiais, compactos e concentrados de 

processos naturais (BASSIN e DEZOTTI in DEZOTTI, 2008).  



 

14 

 

Nas células microbianas ocorrem as reações responsáveis pela transformação dos 

poluentes, que são assimilados como fontes de carbono nas etapas dos processos 

químicos denominados metabolismo. Estas podem ser divididas em duas categorias (LA 

RIVIÉRE, 1980 apud VON SPERLING, 1996): 

 

• Catabolismo: são as reações referentes à produção de energia na célula a partir da 

degradação de substratos. É nessa etapa que ocorre a assimilação do poluente como 

matéria carbonácea e nitrogenada necessária para a realização do processo; 

• Anabolismo: são as reações referentes ao crescimento e reprodução celular com o 

auxílio da energia liberada no catabolismo. 

 

A remoção de matéria orgânica pode ser realizada por catabolismo oxidativo ou 

fermentativo. No catabolismo oxidativo a matéria orgânica (doador de elétrons) é 

oxidada através de agentes oxidantes, como o oxigênio, nitrato ou sulfato que são 

usados como os aceptores finais de elétrons (reação redox), liberando energia para que 

outra fração de elétrons do doador seja convertida em novas células. A Figura 3.4 

apresenta um esquema mostrando a produção de energia e a produção de novas células 

microbianas.  

 

 

Figura 3.4 – Produção de energia e síntese celular no processo oxidativo microbiano 

(adaptado de RITTMANN e McCARTY, 2001). 



 

15 

 

 
 

Quando vários agentes oxidantes (aceptores de elétrons) estão presentes, o primeiro a 

ser utilizado é aquele que produz maior quantidade de energia. Por isso, mesmo com a 

presença de outros agentes oxidantes, o oxigênio dissolvido é o primeiro a ser utilizado 

como aceptor de elétrons. 